GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

REQUERIMENTO VERBAL Nº____

Requer a Secretaria Municipal de Administração e

Gestão de Pessoas, respostas sobre a atuação e

contrato junto a empresa FLEX Serviços, que atua

como terceirizada em órgãos municipais.

O vereador PABLO FLORENTINO no uso das suas atribuições legais, REQUER à Mesa, após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente a Secretaria Municipal de Administração e

Gestão de Pessoas, neste ato representada pela Secretária Tamyris Dias Tristão da Costa,

solicitando resposta acerca da atuação e contrato junto a empresa FLEX Serviços, que atua

como terceirizada em órgãos municipais.

Este vereador foi procurado por diversos funcionário da empresa FLEX Serviços, que atua como

terceirizada junto a Prefeitura Municipal de Anchieta/ES, no qual relatam atrasos de salários e

atrasos no pagamento do vale-alimentação. Dessa forma, necessário se faz as seguintes

indagações:

- Diante de tantos atrasos no pagamento dos funcionários, a empresa FLEX recebeu algum tipo

de sanção/punição/penalidade imposta pela Prefeitura Municipal de Anchieta/ES, por conta

desse empecilho?

- Atualmente, qual providência a Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

está tomando para solucionar a problemática de atraso de salários realizado pela empresa FLEX

Serviços?

Plenário Urias Simões dos Santos, 06 de fevereiro de 2026.

PABLO FLORENTINO

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003800360033003A005000

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 06/02/2026 13:21

Checksum: 2BAF2C2CC5C98AC4BBE3A22B02CC90967EA2D969E672B539BAD6863ABA5B3F31

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003800360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.